

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 398
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4/50

Trzydniowa 1 złoty
 w Krakowie
 w Zagranicę 8 złotych
 Wychoźni oddzielnie razem
 z wyjątkiem poniedziałków
 i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400 670

Klerykałna naгонka na Sejm

Wspominaliśmy już o tem, że endecy i chadecy uznali chwilę obecną za najwłaściwszą, ażeby poruszyć wszystkie żywioły fanatyczne lub symulacyjne fanatyzm do krucjaty przeciwko Sejmowi i Senatowi, jako gniazdom „masono-racji”.

„Kap” czyli katolicka agencja prasowa z różnych stron donosi o wiecach, na których piętnuje się obie luby parlamentarne, a równocześnie przedstawia się obecnemu premierowi p. Bartłomiejowi, jako męża opatrnościowego, którego światłobliwy okłimek stworzył dopiero podstawa religijnego wychowania w Polsce.

Oświata kierował był w Polsce nawet taki „aluz” endecki, jak p. prof. Stanisław Barabasi, ale nie on stał się rodzicem podobnej szkoły; tylko p. Bartel.

P. Bartel — Kazimierz sprawiedliwy i Kazimierz odwołiciel tradycji — dawnego „przykładnego” jezuickiego szkółnictwa.

Tu i ówdzie do tych bardziej, niż lojalnych, gdyż kadzidlanych pochwał, dołączają się ataki na tych jedynkarzy, którzy krytycznie odnieśli się do owego okłimeka.

Obrano mianowicie dla paru wicewó terem w Wilnie, ażeby uchwalami pro-bartłomiejowemu nastrzyżki prof. Szymańskiego, „jedynkowego” marszałka Senatu, który głosował przeciw okłimekowi.

Wyglądający cała ta akcja mogła, jako porachunek z jednaka, jako obryzwanie jej klerykałm, zdobyć nie to, że przecież n. premier Bartel jest też jednaki szandarowym mężem.

Cała więc ta klerykałna impreza — sprawa zda się do walki z Sejmem i Senatem, a do gloryfikowania rządu.

Do epitetów antysemitycznych, które padły z ust marszałka Piłsudskiego dołączają się ataki klerykałni.

Marszałek Piłsudski w Świecej pasji porównał Sejm do izby szynkownianej, a nawet Sejmy poprzednie — gorzej mu nasuwały porównania; klerykałni w duchownej pasji widzą w Sejmie jaskinie masoński! Z jednego z klerykałnych wicewó wileńskich powtórzymy tu garść reholozji:

„Zbrani ołowicie i matki, zorganizowani w grupie parafialnej Ligi Katolickiej w ilości 960 osób, przelegi troską o wychowanie tych dzieci, po zapoznaniu się z treścią okłimekowi b. ministra oświaty p. prof. Bartla z dnia 1 lutego 1926 r. polecającego wychowanie młodzieży w duchu katolickim: 1. zakładają ocruczyć protest przeciw uchwałom Sejmu i Senatu, żądając usunięcia odnośnego okłimeka, 2. żądają kategorycznie wychowania ich (sic!) dzieci w szkołach bezwzględnie zgodnie z duchem katolickim i religijnym, 3. wobec historyjnie piętnującej tych stronniców politycznych, które, pozbawione poważnej myśli państwowej, stoja na uszach masono-rerii i nie wahają się wszczytać domowej wojny religijnej (?), najzobowiązane dla państwa, 4. zbrani słońtują uroczyście, że nie pozwolą nigdy na deparcie (?), użyciu religijnym w duszach młodzieży, że nie dopuszczą żadną młara, ażeby ich dzieci wychowywano w duchu obcymu dla wiary katolickiej i nie cofną się przed żadną ofiarą, jakiejby walka, im narzucona, wymagała. 5. zbrani wyrażają najwyższe zdziwienie, że p. marszałek Se-

natu, prof. Uniwersytetu Wileńskiego, Julian Szymański, wychowawca młodzieży, zajął stanowisko wrogie (?) w stosunku do religii katolickiej, przez co nadużył zaufania swych wyborców.”

Riedny p. Stanisław Barabasi — do którego powracamy — sprawa uciążliwego dla Polski konkordatu z Rzymem! Pozostawił on podnoś po sobie szkółnictwo, nie hedące w zgodzie z „duchem katolickim i religijnym”.

Ale a propos. leżeli dopiero okłimek p. Bartla z czasów, gdy sprawował on funkcje ministra oświaty, to zdziwiał, że w duszach młodzieży nieulegają podęptaniu uczucia religijne — to skąd biorą się jakieś starsze generacje, które ponoszą się takim fanatyzmem, że grożą Polsce wojną domową, do której jakoby prą masony, przeciwko okłimekowi?

Może interesującym będzie tu przypomnieć, co pisał przecież nie masoński (choć za beretykuo odzwajający się o mojęszowej mianie), „Głos Narodu”:

Mianowicie w numerze z 6 kwietnia w rubryce „Wychowanie” podawał on artykuł pod tytułem „7 let szkolnych prof. Konecznego, w którym przytaczał zdanie tego profesora, dowodzące, iż „próby wyrosowania za pomocą szkoły pewnego typu obywatela nie powiodły się” (tak streścił myśl p. Konecznego sam „Głos Narodu”). A potem powtórzył (takie przykłady):

„Pokolenie chowane w szkole niemieckich (nieśluchanie reakcyjnej) zbroilo rewolucje w 1848 roku; wychowankowie szkół rewolucyjnych, utworzili następnie, dorosłszy, złoty okres francuskiej burżuazji, że szkół ateistycznych wychodzą misjonarze itp.”

Chadecka „Rzeczpospolita” i chadeccki „Głos Narodu” nie orientowały się wówczas,

MAURZYCY ALLERHAND

Kraków, Plac Szczepański L. 2

Telefon 1058

Handel towarów kolonialnych, delikatesami, dziczyzną, skład różnych wódek, literatury, wia i szampanów zaliczony w roku 1904 — zawiadania niniejszym Stan. P. T. Kijeleńskie

iz z firmą o podobnym brzmieniu przy ul. Szczepańskiej 7, nie ma nic wspólnego

Nowości w Krakowie!

Specjalne wóskie lody

Amiatlanowe, orosowe, orosowa, wani-
 Jowa, kawowe, czekoladowe, ananasowe.

Kraków

Basztowa 12 i Jagiellońska 8.

Ze słowa prof. Konecznego polkująco ich stanowisko, donagające się przymusowego egzekwowania od uczelń czestych praktyk religijnych, co — o loby stało w sprzeczności z wychowaniem domowem — rozwijałoby w tych uczelniach tylko symulacje, pacyzoby ich charakter!

Jak „szeroko” podejmują klerykałni naгонkę na Sejm dowodzi że oponający oni nawet zjadzy rzemieślników chrześcijańskich (np. w Białymostku), gdzie zapadają rezolucje w glosie następującej:

„Zbranie wierzy, że rząd nie usłucha głosów sprzeciwiających się posług i zapewni szkole polskiej wychowanie narodowe i katolickie.”

„Rzeczoznacwów” spraw szkolnych, jak widziemy, chładeki nie brak. Po chładeckich majstrach może jeszcze ostrzej zagrzania przeciw masośnikom Sejmowi pp. organizacji? Agitacja klerykałna puszczona w nich.

POSEŁ ADAM CIOLKOSZ

Krzyż na biegunie

Kto zabiera swemu narodowi wolność, musi mu dać oś wzamian Siara to mądrosć samowładnego wszelkiego rodzaju, że zarabawać w krajowej swobodzie, otwierają przed nim utrudno widoki wielkość — kosztom innym. Maja ci dyktatorzy usłusznych historyków, poetów, dziennikarzy, polityków, którzy konstruują legendy — legendy o jakiejś specjalnem posłannictwie, powierzonem ich krajowi przez Boga czy historię. Niemcy cesarskie wymyśliły sobie nawet specjalnego Boga — „niemieckiego Boga”, tak jak Zydet bhillini mieli Jehowa na swoją wyłączną własność. Misja takiego „wybranego” narodu, jest uszczęśliwiać inne narody, wbrew ich woli, narzucić im przy pomocy miecza, w imię jakiegoś uroczel ideo.

Mussolini wydarł Włochom wolność, więc zamian za obiecuje im wskrzeszenie cesarstwa rzymskiego, panującego nad trzema częściami świata. W Rzymie maja ożyć posażi — jak pisał swego czasu popularny dziennik krakowski, „Polski oświaty i odnowa panowania Romy nad światem”. Włochy maja okrzony przelot ludności, pół miliona ludzi przybywa tam rocznie na świat. Włochy duszą się i dawno od nadmiaru ludności, której nie sa w stanie dać pracy. Ale Mussolini żądać nawet do spyalni małżeńskich i zakazuje wszelkiej propagandy ograniczania liczby urodzin.

W faszystowskich (innych tam niema) gazetach włoskich pojawiają się oddzielnie fotografie rodzin włoskich i faszystowskich, to znaczy szczególnie płodnych i licznych; za płodność uderzają „Dzieci” specjalnych narodzi, gdyż Włochy potrzebują żołnierzy. Dyktator chce, aby jego kraj dusił się od nadmiaru ludności, bo wtedy będzie musiał się przyć i wyciągać ręce — po cudze...

Ale zanim gośna włoskie pionosia ory Czarnó poza granice Włoch — trzeba odwrócić uwagę ludu włoskiego od trudności gospodarczych, od drożyzny, od bezrobocia, a także od krawczych metod rządzenia faszystami. Wiec sa parady z plomieniami przemówieniami; wiec odkopuje się zamrozone stare rzymskie miasto; wiec z dna jeziora Nemi wydobyla się zatopione galery Cesarów; wiec propaguje się „wysób pracy”, który us wprowadzić Włochy przed wszystkie inne narody świata. Aeroplany włoskie mają zakryć słonco — ogłosił Mussolini. I oto zaczyna się obłąkanie, nieprzygotowany wysięc, którego ohar, raz osz padają życia ludności...

Zakleto na biegunie północnym szandar agitacji i szandar porwoscy — czy datus faszystowskich Włoch mogłaby pozwolić, by na miejscu nie było szandaru włoskiego, oszczędnego siedawo rżgami i toporem? Zaoyus się od plonoc-

Największe, najtańsze źródło zakupu

BAZAR KONKURACYJNY: LAZAR FREIWALD, Kraków, ul. Florjańska 44, I. p. (tuż przy bramie Florjańskiej). — Telefon Nr. 533. Połącza na seces wiosenny: Wełny, sukna, płótna i jedwabie.

Katastrofalny rozlew stawów w Urwidowie pod Bezdanami

Z Wilna donoszą: wylew stawów, który był przyczyną rozmycia toru na linii N. Świeciana—Wilno, pomiędzy stacją Podbrodzie i Bezdany, ma miejsce najwcześniej. Urwidów, należący do posesi na Sejm. p. Marjana Zydran-Kościałkowskiego i p.k. rz. 13 ul. p. Bohłana Dąbrowskiego.

Oto szczegóły tego wydarzenia:
Wskutek zebrań wód w stawach, co spowodowało długotrwałe ulewę, rozmyta została grobla stawów, a wody wraz z bogatym rybołostem spłynęły w dolinę, przy której na wysychaniu, bo 10 metrowym nasypie biegnęła dawna tora kolejowa. — Wody w mgiełkach ok. wypełniły płynyca tu strumyk i wystąpiły z brzegów, zalewając szeroko okolicę oraz uderzyły w zapora, jaka stanowił nasyp kolejowy, zwłaszcza w miejscu, gdzie strumyk przepływał przez przepust kamienny pod torami. Gwałtowny napór wód wyrwał części nasypu na przestrzeni 33 metr., uszkadzając bardzo poważnie linie i przerywając ich ciągłość.

Wskutek tego nastąpiła przerwa w komunikacji. Pociąg nadchodzący od strony Wilna zatrzymano w Bezdanach, zaś od strony N. Świeciana w Podbrozlu.

Na miejsce wypadku przybyła brygada ratownicza która pod kierunkiem inspektorów kolejowych przystąpiła natychmiast do naprawy uszkodzenia.

W sprawie zniszczenia toru kolejowego przez wylewy leżący pod Bezdanami, donoszą z Wilna w ostatniej chwili, jakoby tamy nie zostały zerwane przez napór wód, lecz, że zerwanie było — jak wykrył młody śledztwo — dziełem zbrodniarzy. Zamach dokonany był w ten sposób, że zerwane zostały tamy w stawie Marycin, najwyżej położonym. Napór wody łaska osiągnął siłę, że zrywała ona jedną groblę po drugiej w stawach sąsiednich.

Straty poniesione przez właścicieli majątku się-

gała 100.000 złotych — przez kulec około 300.000.

Czy miało to być przygotowaniem do jakiegoś zamachu na pociąg, czy na linie kolejową, czy też ostatecznie sprawcy chcieli tylko narazić na straty właścicieli Urwidowa? — Tego oka wersja, powołująca się na dotychczasowe wyniki śledztwa nie podaje.

Bezdany — nazwa ją znana naszym czytelnikom. Stacją ową, w pobliżu której gospodarzy p. Zydran-Kościałkowski, główna była swego czasu z akcją bojową? P. o. była w związku z tą akcją i postać obecna p.k. Sztuka (wówczas tzw. Gustawa). Przykumul mu był Bezdany „Robotnik”, gdy p. p.m. Sławek na salonach w Dziwkie przeprowadzał ugodę z obszarnikami małopolskimi, mianowicie wierzycielom:

To nie sztuka — zabił krąka
Albo sowe — trafił w głowę.
Ale sztuka to jest nowa,
Trafił z Bezdán do Dąkowa.

Sprawa pracowników miejskich w Krakowie

Od 2 lat toczą się pertraktacje między prezydentem miasta a organizacją zawodową pracowników zmimych w Krakowie o regulaminy służbowe, określające płać i obowiązki wszystkich pracowników miejskich i o umowę o pracę i świadczenia w urzędzie.

Wszystkie te regulaminy i umowy zostały dokładnie wypracowane i przez prezydenta miasta przyjęte.

Wreszcie p. prezydent Rolle zaproponował, że Rada miejska wybierze komisję, która przedłoży te regulaminy, aby można je przedłożyć Radzie miejskiej do końca maja br.

Istotnie komisję Radę miejską wybrała i poleciła jej zająć się tylko temi regulaminami i uchwałami, które ułożono z organizacją zawodową.

Wkrótce jednak okazała się fałszywa gra za grą za grą.

Członkom komisji doroczono przez regulaminy także sprawozdanie napisane przez nadradcę magistratu p. Przeorskiego, który zadał komisji, jak ławie przysiężnych, pytania „głównie” i „dodatkowo” do orzeczenia! Czy zmiana może zarządzić umowę zbiorową? Czy prezydent może mianować robotników pracownikami stałymi po 5 latach?

Sprawozdanie to podpisał prezydent Rolle i przez to postawił się w dwuznacznej sytuacji, wobec radców miejskich i pracowników miejskich.

Radcy miejscy z większości zdecydowali bowiem pona przesyłać głosząc przez tego projektom. Okazało się, że p. prezydent Rolle jest niezdecydowany w ręku urzędników miejskich, którzy go przez niepoznałe sprawozdanie postawili w złem świetle, albowiem komisja na posiedzeniu z 10 lipca br. postanowiła nad regulaminami przedkładanymi przez Radę porządku ulicznego i uchwał „własny projekt”!

Cóż to znaczy?

Pogrzeb pierwszej klasy! Boć Komisja będzie radziła 5 lat, zanim wypracuje „swoi” projekt!

Referent sprawy radca miejski dr. Sochański niedwuznacznie tak temu wyraz, zadając materiały, w mimo, że materiały te komisja posiadała!

Mówią poufnie, że p. prezydent Rolle planował rozdzelenie sprawy przez komisję ułożyć ze swoimi radcami miejskimi i że oni tylko wykonali życzenia p. prezidenta.

Na takie postawienie sprawy odpowiedzieć natychmiast radcy socjalistycznym tnu. Kluczką, dr. Rosenzweig i Ziffer w stosownym z tej „komisji dla zwalczania robotników miejskich”!

Obecnie całą akcję ujęła w ręce organizacja zawodowa pracowników użyteczności publicznej wraz z Radą Związków zawodowych i przystępuje odpowiedniej akcji.

— 0 0 0 —

się naszym udziałem. Ale niedość osiągnąć cel — i to iha zo jestno imię, utrzymać się w zgodzie, nie, jakimi szlakami krocząc ma obecnie państwa myśli polski. — wypływa i łączy się harmonijnie z poprzednią. Rozwinięcie programu zgodnego współzycia pomiędzy Polakami a Ukraińcami — dwoma dziedzinami tej samej ziemi — przebiega przez cały, opracowany przez siebie, cykl „Zietylanywa „Przeoranie szlaków”, krótko „Rok 1917” jest pierwszym dopiero tomem. — Tętyl cyklu miemy w sobie syntezę całego dzieła. Istotną maia to być przeorane szlaki nie tylko dotychczasowego, przedrewolucyjnego światopoglądu jednego z bohaterów tej opowieści, Stefana Rożańskiego, ale i państwowej myśli polskiej i ustroju społecznego, co p. bolszewickim krwawym eksperymentem narzuca się ni; z niewypowiedzianą mocą. Przemęt uderza mocą wyobraźnię obraz jednoczesnego upadku carskiej Rosji i odradzania się nowoczesna, Polski.

— Jak wygląda dalsze panie zamierzenia? — „Przeoranie szlaków”, obejmujące oprócz fabuły przebieg ważniejszych dziełowych wydarzeń w ostatnim dziesięcioleciu aż do chwili obecnej, składają się z pięciu części i są — jak to zaznaczyliśmy w przedmowie — próbą panoramy w literaturze. „Rok 1917” jest dopiero pierwszą kolumną, po której niepodobna jeszcze sądzić o całości dzieła. Gdyby można było wydać odrębnie całą pracę, wraz z artystycznie byłoby bezsprzecznie o wiele silniejsze, niż przy zamierzeniem — wobec trudności wydawniczych — pojąwianiu się następnymi tomów co parę miesięcy. Myśle, że nie postąpię wbrew interesom moich uczących i czytających wydawców z „Ossolinym”, jeżeli uchylię przed panem rabek iasinicycy tytmów poszerzających treści. Oto one w porządku chronologicznym: „Dziś i jutro myśli”, „Trzy światła”, „Chaos”, „Przedziwizm”.

— Ależ to ogrom pracy! Musiałe się panie imność nasperać. Skąd udało się panie uzyskać materiały historyczne?

— Pod tym względem maprawde sprzyjał mi los. Nic tylko bowiem dostarczone mi materiałami

po polsku i po francusku, przygotowanych na konferencje w sali, ale biblioteki — Ordynacji Zamojskich, Wojskowa i Biuro Historyczne przy Inspektoracie Głównym w Warszawie, Archiwum Miejskie we Lwowie i imie — otworzyli mi najchętniej swe podwoje, a kierownicy ich przedzielali się w uprzejmości i wytrwałych radach przy moim poszukiwaniach historycznych, za co składam, im i teraz najszersze podziękowanie. Prócz tego różni szesnasty wydarzeń rewolucyjnych nie odwoławali mi nigdy opowiadania o postaciach z przeszłości, a wojskowi z taką wiarą i umiejętnością waleczniczką autora cywila w sztuce boja Marsa, że opis bitwy pod Krehowem, zawarty w „Roku 1917”, uznany przez ostatni raz przez grono czytelników że Lwowa jako godny plóra i znajomości rzeczy przynajmniej — rolnistru! W następnych tomach mają być obrazy przejścia pod Karagatę, pobytu gen. Hallera na Ukrainie, bitwy pod Kanowem i Niemowem, losy ideologii I. Brygady, co wszystko razem kosztuje mnie sporo pracy, wywołując miły ciekawą i niepokojącą, czy po ukazanu się tej części panoramy w druku dosłuszę się w przekonaniu łaskawych na mnie czytelników wyższej szary?!

— Jak będzie stosunek fikcji do historii w dziełach pan? Czy czynniki te dadzą się łączyć ze szlamiem?

— Jak w całym cyklu „Przeoranie szlaków” niema ani śladu! Przejścia Rożańskiego, odcierów rosyjskich, chłopów szmaragloweckich i wogóle wszystkich występujących postaci są prawdziwe, wzięte z rzeczywistych wydarzeń. Dzieje ich będą się snły poprzez dalsze tomy w coraz to nowych i sensacyjnych okolicznościach. W „Trzech światłach” wystąpią niezwykle prześliczna Odesy i jej mieszkalców. W „Chaosie” ukaże się na widowni nowa historia „Dziś i jutro” z ludu polskiego (osiadłego na Podolu), wóbr cnot i szary, a jednocześnie pod względem sprytu i zimnej krwi — Rzeczdan w spódni! To już nie rabek, lecz pót kurtyny uniesionej nad tajemniczymi szlakami mych literackich i twórczych zamierów.

— A teraz kwestia najbardziej niepokojąca, a

inno i najważniejsza. Jak zaputrze się panie na dalszy rozwój stosunków polsko-ukraińskich?

— Jestem zdania, że im się rozumie, nie ganieć nie paraliżuje ikt ani szabl rozplatać, ani ganieć nie spoleć! Ależ jaż zaniego współzycia Polaków z Ukraińcami padła już do obłodu i nie ma szans i czeka na ciepły deszcz i prunien słońca. Również i „Rok 1917” wywołał odzewki i list wspomnianego dr. Okuniewskiego: „Pomimo akcji wyborczej i wśród niej przycyżtanowi nowy twór myśli i serca Pani. — Rok 1917”. Znalazłem w nim dużo, bardzo dużo prawdy, potwierdzających także w tym roku kryzysowny dzieł się na Ukrainie musiało, a co Pani światnie scharakteryzowała. Rozdział „Mściele” — to studium realne i zupełnie rzetelne. Przeczytaniem go dwa razy. Dwa rozdziały pracy Pani „Lud polski na Podolu” i „Poskiszoty szary” dają mi pożądaną sposobność odczytania ich na zebraniu okolicznych naszych księży i nauczycieli, aby ich nauczyć, jak nad swoim ludem pracować należy, skoro się władzy w ręku nie ma. Zagadnienia Pani, jak lekko i zgrabnie wpleciony — o mimio ich ogromną trudność do rozwiązania — w dialogi Rożańskiego, Wielkoborskiego, Kaszuczka i Gafienki — rzucają snopy myśli, nad którymi społeczeństwo nasze, jeśli nie zeruche zmarnieć, porządnie zastanowić się powinno. Ideąacyfikacji powzięty nam i wami jest zwiłdza przedmowa Pani. Ohy ona Pani wścieżnie świeciła i dzieliła Pani list do wytopienia lista, a zasnania dobra na naszej wspólnej ziemi!” — kończy dr. Okuniewski.

— Jak ja to dobro, prawa Polaków i Ukraińców do tej wspólnej iściej ziemi, do dzielcząca pracy i tradycji, polimnie — rozwinie szerzej w następnych tomie „Przeoranie szlaków”, czyli w „Dziś i jutro myśli”. Na zakończenie wyznam panie szczerze, że jestem dziwnym typem autora, bo autorskich ambicji. Powoduje imna jedna, krótka myśl: dołożył swoją iłną cegiełkę do kolumny państwowo matrdy, liberalnej, lecz praworządnej, oświeconej i silnej Polski!

Jarosław Iwaszkiewicz.

Z życia robotniczego

PRZECIWO REDUKCJI DN PRACY W KRAKOWSKIEJ ZBRÓJOWNI

Od dwóch tygodni zredukowano ilość dni pracy w krakowskiej zbrojowni do czterech dni w tygodniu, poprzednio przez dwa miesiące pracowali robotnicy zbrojowni po pięć dni w tygodniu. — Przeciwno zobowiązaniu robotników zbrojowni w ten sposób środków do życia. postanowili zażalenie w sobotę 14 bm. stanowczo zaprotestować.

O godzinie 7 rano zebrał się robotnicy w liczbie 250 ludzi przed zbrojownią, poczem pochodami udali się do Dому Robotniczego na ul. Dmuchałowska. Pochodowi towarzyszyło kilkunastu posterunkowych z komisarzem na czele — policja wprawdzie była zupełnie zbrodna — przysyłaemy jednak chętnie, że zachowanie się jej było zupełnie wzorowe?

Po zorganizowaniu delegacji robotników zbrojowni złożonej z towarzyszy: Draczyńskiego, Korcza, Wanilisty, Szatkowskiego i Ślicza oraz przesyła Rady związków zawodowych Krakowskiego i Wielkopolskiego, udali się do p. wojewody Dąrowskiego. Równocześnie z delegacją udał się pod województwo pochod robotników zbrojowni.

P. wojewoda przyrzekł poprzeć żądania robotników w władz centralnych. Takie samo przyrzeczenie otrzymała delegacja od dowódcy OK p. gen. Wróblewskiego i szefa sztabu pułk. Bolestawicza.

— 0 0 0 —

STRAJK W BROWARZE W TENCZYŃSKU

W zakładach browaru Tenczyńskiego pod dyktando pana Gaś Kostiala robotnicy zarabiali do strajku od 21—45 kwaliifikowani od 40—60 groszy na godzinę ponadto musieli znieść różne wydatki od piwowara p. Makowskiego.

Robotnicy chcąc ratować swoje życie i dzieci od głodu pracowali ponad godzinny ustawą przepisane i tak według pracowali po 18 godzin na dobie. Roboty akordowe płatne są jak przed trzema laty, urlop i zwolnienia z pracy stosuje dyrektor według swego widzimisie!

Nie mogą znieść dalszego związku spowodowały przez okretowego sekretarza Związku pracowników spożywczych w. Lichonia zwolnienie inspektora przy pracy w Krakowie, na którą kompromisowo p. Kostiala.

Niestety i tu pan Kostial odmówił wszelkich pertraktacji, lekceważąc w ten sposób inspektora pracy.

Robotnicy nie mogą znieść lłnej drogi zwolnia na dzień 8 lipca w lokalu Rady gminnej w Tenczyńsku zgromadzenie zawodowe na którym p. referacie tow. Lichonia i Plicha i dyskusji uchwiliły w podmięzkie t. j. od dnia 9 lipca wstrzymać się od pracy. W mięz dnia 9 lipca cała ludność z komisarzem Skalskim komendantem powiatowym na czele. Nie ma jak to być kapitalista!

Pomimo, że strajkujący zachowują się spokojnie i nie dają najmniejszego powodu do aresztowań, to jednak policja sprowadzona z całego powiatu uwijająca się pod podwórzu browarnian w bramach i na drodze podosłuchuje, aby tylko znaleźć sposobność do aresztowania, myślic że tym sposobem przyczyni się do rozbicia solidarności strajkujących, to też aresztowała łam trzech delegatów tow. Płonkę Stanisława, Kaszkowskiego Jana i Jurczaka Piotra, których jednak sędzia w Krzeszowińskim nazajutrz po przesłuchaniu uwolił.

To wszystko mało! We środę 13 lipca przyjechał sekretarz okretowy tow. Lichon, po drodze wstąpił z rodziną do restauracji browarnianej, oem napicia się skłanił piwa i kiedy wyszedł do domu dowiedział się, że pan dyrektor zakazał mu podać piwo, nawet zrocznie zamknięciem restauracji (która jest oddziawiana).

W środę 13 bm. podczas zgromadzenia strajkujących wkroczyła do sali policja, która aresztowała bez żadnego powodu tow. Lichonia. Żadamy stanowczo od władz przełożonych przeprowadzenia w tej sprawie dochodzeń i ukarania komendanta miejscowego posterunku. Aresztowania bezprawnie tow. Lichon został po spisaniu protokołu wyzwalony.

W piątek 13 bm. ten sam „pan komendant” rozwinął róznię bezprawnie zgromadzenie zawodowe strajkujących. Czy te szkiny policji tenczyńskie są znane województwu krakowskiemu? Dodać należy, że „pan komendant” agituje wśród robotników za przetrwanie strajku i wszelkimi sposobami zwalcza organizację zawodową.

— 0 0 0 —

LOKAL W FABRYCE POZNAŃSKIEGO

Łódź, 14 lipca (tel. wł. „Naprzód”). W związku ze strajkiem w przędzaln fabryki Poznańskiego w Łodzi, oraz osądzącymi zaścianem, w czasie których zostało poturbowanych dwóch dyrektorów fabryki, dyrektora fabryki Poznańskiego ogłosiła dziś, że zamyka wszystkie oddziały przędzalni na czas nieograniczonej. Praca kontynuowana będzie w porosłych oddziałach tak długo, jak ludkwo wywarzy zapać i przydzie. Przymusowo nie pótwra to przed bydź.

Wskitek zbiórkowy lokaitów: utraćci prace około 1800 robotników.

Ruch kolejarSKI

POSTULATY PRACOWNIKÓW WARSZTAŁOWYCH.

Z Mechanicyzmu Saca pisa nam: Z początkiem czerwca b. r. Zarządy Warsztatów głównych w Nowym Sączu, a także i lnych warsztatów kolejowych w dyrekcji krakowskiej ogłosiły następujące zarządzenie dyrektora:

Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie, Wydział Mechaniczny Nr. Dz. 11/58296, z dnia 5 czerwca 1928 r.

Do Zarządu Warsztatów Głównych w Nowym Sączu i Tarnowie, Oddziału Mechanicznego w Krakowie, Nowym Sączu i Dziedziach.

Nawiazując do tut. zarządzenia z dnia 16 kwietnia b. r. Nr. 11/58296 zawiadamia się, że przesłana zarządowi nowa tabela stawek premii warsztawowej jest ważna wstecz od 1-go stycznia 1927 r. i odwołania i w dalszym celu tabelki należy odpowiednio poprawić. Podwyżkę za robótke premiiowych na czas od 1-go stycznia 1927 do 31-go marca 1928 należy obliczyć i wypłacić w ten sposób, że od poszczególnych sum premiiowych obliczonych i wypłaconych زمینielnikom i robotnikom warsztawowym na podstawie starych stawek premiiowych należy dodatkowo wypłacić kwote w wysokości 10 proc. Przeszkolenie wypłaty należy dołączyć do wypłaty, w której kwota wypłaty nastąpi dopiero po przyznanie kredytów. Do Zarządu Okręgowego Zw. Zaw. Kolejowych w Krakowie ul. Warszawska 15/17. Na łam. pismo z dnia 21 maja b. r. Nr. 632/28 do wiadomości.

Naczelnik Wydziału wł. (—) Kramer.

Na skutek powyższego zarządzenia pracownicy zatrudnieni w tutejszych warsztatach kolejowych, przekonani, że władze respektować będą własne publicznie ogłoszone zarządzenia, znajdujące się w bardzo ciężkich warunkach życiowych oczekiwali z cierpliwością wypłacenia 10 proc. dodatków do premii, którzy im się słusznie należą od 1-go stycznia 1927. Niestety, za rządów „Sanujacych” prawnicy zniszcili obywatelom i Selmowi moralę na temat upadku poszanowania władzy, respektować ustaw i t. p., wśród okół społeczeństwa, władze same drwinia z rozporządzeń własnego rządu, bo oto do dnia dzisiejszego, pomimo kilkakrotnych zapewnień i wydanych zarządzeń, wypłaty wspomnianego dodatku nie przeprowadzono, a co gorsza ministerstwo komunikacji udziaczy się brakiem na ten cel kredytu.

Pomniawz odnośnie rozporządzenia klasza, że z chwilą podwyższenia dodatków do poborów automatycznie podwyższyć się też dodatki. Interesowani zapytują władze kolejowych, na jaki cel użyto pieniądze przeznaczone na podwyżkę wspomnianych premii.

Rozgorczyeni pracownicy warsztawowi niekonsekwentem postępowaniem władz kolejowych, przed parą dniami podjęli demonstracyjny strajk, a zgromadzeni w dniu 6 czerwca b. r. uchwilił energiczny zarządek, pracując narzucając im władz z odepchnięciem podwyższenia się też dodatki. Interesowani zapytują władze kolejowych, na jaki cel użyto pieniądze przeznaczone na podwyżkę wspomnianego dodatku.

Dalsze zwlekanie w tych ciężkich czasach z wypłatą wymienionego dodatku, uważają za cęlową prowokację, zmierzającą do wywołania następstw, niepożądanych tak dla pracowników, jak i dla państwa, i zaco nie biora na siebie odpowiedzialności.

Na pocztówce

NIECH BIJA! — WOLA „KURJER”

Szanowna Redakcjo! Przeczytawszy w „Kurjerze” napisane na „Naprzód” i obrone policji bijącej aresztowanych, opowieść, co mnie w Krakowie spotkało. Przed 25 laty mieszkałem w Krakowie, i tego dnia 25 lat pośladem pierwszy raz odwiedzić kawiarenkę w Ryńku, zna mnie całą elita dąmska, tylko policja krakowska mnie nie znała... Praca dwoma laty popadłem w lej łapy: aresztowano mnie za kradzież... mojej własnej marynarki! Trzymano mnie całą noc „pod telegrafem”, zebono mnie najordynarniejzymi wyrazami i bito mnie po głowie, aby wymusił ode mnie zeznanie, że moia własna marynarka jest kradzieżą... A gdy mnie nagle wypuszczono, pozostając z zażaleniem do „Naprzód” i do „Kurjera”, „Naprzód” się wtedy za mna ujął. Natomiast w „Kurjerze” powiedziano mi:

— My wiemy, że policja jest drak, ale nic na to nie poradzimy.

Jeden ze współpracowników zadzwonił wówczas „pod telegraf”, aby się dowiedzieć, czy opowiadamy i zeznaliśmy, jak było w rzeczywistości. Na to p. komisarz Woźniczka powiedział mi, żeby przyszedł „pod telegraf”. Poszedłem P. Woźniczka skonstatował:

- Nie masz pan cietych ran na głowie.
- Moje bito było szumalne.
- Masz pan świadka?
- Nie.

Sprawa załatwiona.
A „Kurjer” nadał „Naprzód” za to, że ten występuje przeciw bicia aresztowanych przez policję. St. Mis.

Ze sportu

HAGIBOR — SIŁA 2:0 (1:0) — boisko „Legii”. Doskonala gra zwycięzców zwlaszcza atak, który grał wprost konkretno. Siła grała bardzo ambilnie. Przez cały przecieg zawodów przewaga Hagibora. Bramki dla „Legii” zdobył strzelec Franer. Sędziował P. Rospond (Legia). Widów około 400.

PRZEMEK HAGIBOR (rez.) — SIŁA (rez.) zakoszył się również zwycięstwem rezerwy „Hagibora” w stosunku 2:0 (1:0).

W drugim tygodniu „Hagibor” rozegrał zawody towarzyskie z „UK” (Stanisławów), zwyciężając w stosunku 2:1 (2:1).

WISLA II — LEGIA II Zawody w piłce nożna odbyły się w niedzielę 15 bm. na boisku „Legii” o godzinie 4:30 popołudniu. Wisła (II) — Legia (II) poprzedza o godzinie i popołudniu.

HASMONEA (Lwów) — CRACOWIA. Przybyłe Hasmonie ze Lwowa na zawody o mistrzostwo z Cracowia wzbudziło wielkie poruszenie w krakowskim świecie sportowym, gdyż bowiem choć utracz w niedzielę dnia 15 bm. na boisku Cracowia tę doskonałą zwycięską drużynę. Skład Hasmonie przedstawia się obecnie imponująco, mając wielu zawodników reprezentacyjnych Polski, Krakowa i Lwowa, jak Steuermann, Schneider, Kramolka, Gruska, Czarnecki, de tych zawodów wstąpił w innym składzie. Spodziewać się więc należy gry pięknej i emocjonalnej. Poczatek zawodów o godzinie 5:30 popołudniu. Poprzedzi społkami towarzyskimi St. Krowdzina i — Cracowia i B.

OTWARCIE HIEZAN CRACOWIA. Dnia 1 w niedzielę o godzinie 11:30 w południe nastąpi otwarcie bieżni lokalnej w parku gier KS Cracowia.

POSIEDZENIE ZARZĄDU RKS „LEGIU” odbędzie się we wtorek 17 bm. o godzinie 7:30 wieczorem przy ul. Borego 5, w piętro. Sprawy bardzo ważne. Obecność 80% członków zarządu konieczna. Prosi się o punktualne przybycie.

KURSA PLYWACKIE. W pływaniu w Parku krakowskim dla dzieci, młodzieży i starszych osób w grupach po pięć osób i polonijach, wszystkim styalimi według ostatnich naukowych metod naturalnego nauczania (Wiersze Natürlicher Schwimmunterricht) Naska odbięła się w niedzielę w miassiu lipca od wtorku przyszłego tygodnia codziennie tak dla pań jak i dla panów, w godzinach dowolnych. Zgłoszenia przyjmują oraz inncymy oddziela oddziennie Zarząd Pływacki w Parku krakowskim.

BEZPLATNY KURS PLYWACKI. Od wtorku przyszłego tygodnia odbierawane są tem cel oddane, — bezpłatnie dla wszystkich i w przedmiaku w grupach po pięć osób. Kurs odbywać się będzie oddzielnie pod kierunkiem p. Michałaka Antoniego dla chłopców od 6—7, dla dziewcząt od 7—8.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

Nasza polityka zbożowa

Wielcy rolnicy, którzy liczyli na to, że z końcem przedwzrostu i w pierwszych tygodniach po noweli zbiorach, zanim zboże zostanie wymłócone, zdołają dobrać interes przez utrzymanie wyższych cen, zawiedli się. Nie zliczyli się też nadzieje jednych a obawy drugich. Ze względu zima i niekorzystny klimat, w tym roku w Ameryce nie było tak wielkiego zbioru, jak w poprzednim. W Ameryce zaś o 15-20 procent lepsze niż w roku ubiegłym.

W następstwie tej zmiany w koniunkturze światowej nastąpiło obniżenie cen pszenicy i żyta, czesłowa i nas. Nas u nas jak zwykle przyspuszczyliśmy i dawaliśmy tuż wyraz, znacznie jeszcze zapasy za lat ubiegłych. Wyniósł to nas, ani w Ameryce, ani przez rząd czesłowski rejeistracji zaparów, która utrwalała szczególnie pokasne ilości w województwach zachodnich. Obecnie te ceny pszenicy i żyta zaczynają okazywać coraz widoczną tendencję zniżkową i idzie zwłoka ta wynosi już na pszenicy 3-4 zł., na żytcie 2-3 zł., na 100 kilogramów.

Rząd mimo wszystko trwał przy swym zamiarze utworzenia rezerwy zbożowych przez zakupy zagranicą. Plan ten powstał w oczekiwaniu biegnącego roku, gdy na targu wewnętrznym zarysowała się katastrofa aprowizacyjna, której starano się zapobiec przez różne zakazy wywozu i przywozu. Jak wiadomo, plan ten nie wyszedł poza małe początki; większa już dla aprowizacji cywilnej pomocą było niewystąpienie administracji wojskowej na targu jako kupca.

Obecnie donoszą, że rząd przystąpił do wielkiej akcji tworzenia rezerwy przez zakupno po 150 tysięcy ton pszenicy i żyta za granicą. Ma to być „żelazny zapas” nietylko na możliwość braku, ale — chcemy się tego spodziewać — przeciw nadmiernej wybujałym apetytom obywatelskim. Taka ilość zboża, licząc po obecnej cenie wewnętrznej, będzie kosztowała około 150 milionów zł., a w rzeczywistości, biorąc pod uwagę różnicę między cennymi, które ciekawo zawisały od terminu zapłaty, a nie nie będzie ona zółkowiową i natychmiastowa.

Pochwalamy w zasadzie tworzenie rezerwy zbożowych, byleby przy rozwikłaniu tego zagadnienia uniknięto dwóch błędów z przeszłości: 1) trzeba nie wystrzegać ogłaszania, że rząd będzie zakupował na rynku wewnętrznym, 2) należy wystrzegać zawazu zakaz wywozu zboża, który wpływa z końcem sierpnia.

Przynajmniej, gdy na wiosnę br. pojawiły się konkretne wiadomości o zamiarze zakupowania przez rząd większych ilości zboża, natychmiast oba czynniki: ziemiannie i giełda zarog-

waly wyższą cenę. Wynikły stał różne niedo- godności, w wyniku których akcja utworzenia rezerwy pozostała — akcją na małą skalę.

Druga sprawa to żywnośna dla zapewnienia wyżywienia ludności z jednej a dla noszenia bilansu handlowego z drugiej strony. Nie wolno na podstawie doświadczeń z jesieni 1920 pozostawić producentowi wolną rękę w dysponowaniu zbiorami, mimo że p. Nizybyłowski jak wtedy był tak i obecnie jest ministrem rolnictwa. Wszak już i w roku bieżącym od lutego zaczyna się pojawiać w sprawozdaniach urzędu statystycznego w progressywnie wysokości cyfra zapłaconych przez Polskę za sprowadzenie z zagranicy zboże — w kilku zadziejemy mlesiecy po żniwach!

Czyniamy często o posiedzeniach komitetu Komisarzy Rady ministrów, na których omawia się i zapadają decyzje w sprawie polityki zbożowej. W jakim kierunku te decyzje się obracała, sprawozdania nie mówią. Wiemy tylko z grubszą — jak wyżej piszemy — o zamiarze utworzenia rezerwy zbożowej na podstawie zboża importowanego. Swoja droga, dziwna to rzecz w naszym kraju o przewadze ludności rolniczej. W każdym razie licząc właśnie czas na wprowadzenie do gospodarki zbożowej specjalnego systemu ze względu na to, że żniwa już się zbliżają. Po żniwach może być za późno.

Amnestja ogłoszona

Warszawa, 14 lipca (tel. własny „Naprzodu”). W dzisiejszym „Dzienniku Ustaw” ukazała się ustawa z dnia 22 czerwca br. o amnestji. Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

„Ku-klux-klan” na Litwie

Berlin, 14 lipca (PAT). „Vorwärts” donosi za dziennikiem litewskim „Ritas”, że na Litwie utworzył się za wlozra zrodz Waldemarss tajny związek sportowy na wzór amerykańskiego „Ku Klux Klans”. Związek ma mieć charakter terrorystyczny. Dziennik litewski zwraca się do rządu z apelem, aby niezwłocznie zarządził rozwiązanie wspomnianego związku.

TELEGRAMY

AGITACJA „JEDYNKI” ZA ZMIANA KONSTYTUCJI

Warszawa, 14 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Na temat zapowiadanej zmiany konstytucji krąży w Warszawie najrozmaitsze pogłoski. I tak w kołach sanacyjnych utrzymują, że zamierzona zmiana konstytucji odbędzie się mniej więcej w sposób następujący: W końcu lipca, ewentualnie w początku sierpnia odbędzie się sejmek zjazdów grup politycznych wchodzących w skład BB. Na zjazdach tych zostaną powzięte uchwały domagające się zmiany konstytucji, poczem uchwały te zostaną doręczone prezydentowi Rzplitej i marszałkowi Piłsudskiemu. Uchwały te mają służyć za „dowód”, że myśli zmiany konstytucji jest popularna w „szerokich kołach społeczeństwa”.

KARBOL KOLEJOWY W BIALYMSTOKU

Warszawa, 14 lipca (PAT). Dnia 14. m. o godz. 22 w wnięskiej dyroceji kolei państwowych na stacji Białystok zderzył się dwa parowozy, przyczem 5 osób z obsługi parowozów doznało obrażeń, w tem jedna osoba jest ciężko ranna. Parowozy zostały uszkodzone. Zatarasowania ani przerwy w ruchu nie było.

REKORD LOTNICZY KOBIECY

Paryz, 14 lipca (PAT). Lotniczka francuska Maria Baškie, która wczoraj rano o godz. 7:23 wyleciała z Le Bourget na awionetce z jednym pasażerem wyładowała o godz. 9 wiecior o 100 km. od Gdańska po przeleciu 1154 km. W ten sposób lotniczka francuska pobila światowy rekord długości lotu na awionetce.

CHINY ZADAJA NOWYCH TRAKTATÓW

Wiedeń, 14 lipca (JAT). Według doniesień dzienników z Szanghaju wręcząc ma chiński minister spraw zagranicznych reprezentantom 24 państw note domagającą się natychmiastowej rewizji wszystkich wyistnych już układów z rządem chińskim. Nota, która chiński minister spraw zagranicznych wystosował do Francji została już opublikowana. W nocie tej zapowiada rząd chiński, że 3 układy dotyczące stosunków handlowych pomiędzy Francją a Chinami uważa już rząd chiński za wygasłe i proponuje zamianowanie delegacji, któreby zawarły nowy układ na podstawie równoprawnienia obu krajów.

Rachunek z „dobrych” czasów ku zbudowaniu zwolenników kary śmierci

TO BY SIĘ PODOBAŁO „KURJERKOWYM” ZWOLENNIKOM TORTUR

W roku 1712 miasto Amsterdam, nie posiadając własnego kanału, musiało sprowadzić z sąsiedniego Haarlemu człowieka, który panował nad wszelkimi rodzajami tortur. Aby zredukować koszty trawienia, wykonywano możliwie wiele egzekucji jednego dnia. Jak barzd kat był w taki dzień zapracowany i ile zarabiał, wskazuje poniższy rachunek, który przyredził magistratury wieczornemu „Archie”:

Amsterdam, 17 grudnia 1712 r.	
Jedno ściepce	3 guldenów
Za mlecz katowski	3 „
Za sukno	3 „
Za trumne	3 „
Za jedno zaszytowanie	3 „
Zdjęty i złożony do trumny	6 „
Jedno rozpięcie żył	7 „
9 ciotami a 3 fl.	21 „
Za zaszytowanie	6 „
Zdjęty i miasta wywieziony	9 „
Dwóch powieszonych z mieczem nad głową	18 „
Jedem zdjęty i wywieziony	9 „
Jedem zdjęty	3 „
Czterech powieszonych	12 „
na szubienicy po 6 gułd.	24 „
Jedem powieszony z mieczem nad głową	3 „
Dwóch powieszonych z przybitymi do pierś listami	12 „
24 torturowanych po 3 fl.	72 „
3 powieszonych z mieczem nad głową	9 „
Jedem przywiązany do słupa (presler)	6 „
Jedem napietowany w rozpiętym żelazem	6 „
Dniówka	12 „
Strawne i koscia podroży	12 „
Za zwykłe sznur	12 „
Dla pomocników	12 „

Razem 276 guldenów.

Stałe wrzenie na Bałkanie

Po zamachu na szefa jugosławińskiej policji politycznej

Wiednia, 14 lipca (PAT). Dodatki nadzwyczajne pism podają szczegóły zamachu przeciwko szefowi bezpieczeństwa publicznego Łasczowi.

O godzinie 12:20 w chwili, gdy urzędnicy zaczęli opuszczać biuro, nieznanymi człowiek, wystrzelający na 30, zgłosił się do ministerstwa spraw wewnętrznych. Wierząc, że ma ważną sprawę, wewnetrzny urzędnik, nie chcąc, aby go niezwłocznie wprowadzono do gabineu szefa bezpieczeństwa publicznego. Zadowolony jednak wkroczył do pokoju, w którym urzędował Łascz, z półmór papierów, które niósł w reku, udając, iż zamierza przedłożyć je Łasczowi, wyjął rewolwer i strzelił do Łascza, raniąc go poważnie, poczem strzelił do siebie dwukrotnie w usta.

Strzały ściagnęły na miejsce wypadku urzędników, którzy jeszcze pozostali w ministerstwie i zainformowali. Przynajmniej znaleźli na ziemi okrwiały zamach i napastnika, leżącego w kałuży krwi.

Doktor wezwany niezwłocznie stwierdził, że rany Łascza są szerokie, ale nie uszkodziły poważnie ani oczyski ani mózgu. Według opinii lekarzy, rany nie są śmiertelne. Łascza przewieziono do szpitala, gdzie ma być poddany operacji. Sian zabójcy był oceniany jako beznadziejny.

Według pogłosek, które rozszerzyły się wkrótce po zamachu, sorażwa napadca ma być nacjonalista bułgarski, zamieszkały w Bułgarii. Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało komunikat, w którym w ogólnych zarysach pokrótka ma być wyżej podana relacja pism popobudnych. W komunikacie tym podane jest jedynie nazwisko zamachowca, które brzmi Monzeilo Iwanow.

Białogród, 14 lipca (PAT). Szef bezpieczeństwa publicznego Łascz przewieziony do szpitala, był poddany operacji, która się udeła.

Wiedeń, 14 lipca (PAT). Według nadeszłych tu z Białogrodu wiadomości, wyraził się szef sekcji Łascz, który po operacji przyjął reprezentantów prasy swe wielkie zadowolenie z tego powodu, że sprawca zamachu Iwanow nie jest obywatelom jugosławińskim i mordercy politycznego organizowanego są ze strony bułgarskiego komitetu macodrodzkiego.

SKŁADKI DLA MORDERCY OBURZENIE WŚRÓD CHORWATÓW

Wiednia, 14 lipca (PAT). Według nadeszłych tu wiadomości z Zagrzebia wywołała tamże wielkie wzburzenie wiadomość, że wśród bogatych kupców serbijskich w Białogrodzie, urządzono składkę dla dzieci Radczka, mordercy Pawła Radczka. Dotychczas zebrano 200 tysięcy dynarów. Podobną składkę urządzono także i w Sarajewie.

GENERAL HADZICZ TWORZY GABINET

Wiednia, 14 lipca (PAT). Według doniesień dzienników z Białogrodu, nawiązał w ciągu dnia wczorajszego general Hadzicz z poszczególnymi przywódcami stronniczymi kontakt, celem ustalenia ich stanowiska do nowego rządu. Na dzień dzisiejszy zostali powołani do Białogrodu kandydaci na nowych ministrów. Z ochwiła utworzenia nowego rządu zostanie ustalony program prac, poczem zapadnie decyzja w sprawie ewentualnego rozpisania nowych wyborów.

Kola biurogrodzkie przypuszczają, że zamach na Łascza spowoduje trudności w syntacji politycznej. Wczoraj popobudni został powołany dotychczasowy poseł jugosławiński w Londynie Gurle do Białogrodu. Jak wiadomo, otrzymał ma on tekie ministra spraw zagranicznych.

Dobra nauuczka

WAŻNE ORZECZENIE NAJWYŻSZEGO TRYBUNALU ADMINISTRACYJNEGO W SPRAWIE CZASU PRACY

Od kilku lat toczył Związek zawodowy pracowników komunalnych i instytucyj użyteczności publicznej w Warszawie ostojliwą walkę z magistratem warszawskim o przestrzeganie ustawowego czasu pracy w straży ogniowej, akcyzie itd.

Sprawa oparła się o ministerstwo pracy i opieki społecznej, które w obszernym piśmie do magistratu warszawskiego wyraziło, że wprowadzenie przywrócenie czasu pracy pracowników strazy ogniowej nie jest zgodny z postanowieniami ustawy o czasie pracy. W dalszym ciągu ministerstwo wyjaśniło, że stojąc o prawa pracowników 24-godzinnych okresów zajęć służbowych naprzemiennie z 24-godzinnymi okresami wypoczynku musi być uznane również za sprzeczne z przepisami ustawy.

Pomimo wyrażenia poglądu ministerstwa pracy, magistrat warszawski trwał uporcie przy swojej „interpretacji” ustawy i zarządzenia ministerstwa nie wprowadził w życie. Wobec tego zarządził je do Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

W Trybunale leżała sprawa przez przeszło 2 i pół roku, aż wreszcie dnia 9 czerwca br. znalazła się na wyroku. Trybunał orzekł, że magistrat nie miał prawa zaskarżenia powyższego orzeczenia min. pracy i skarga odrzuć. Wobec tego obowiązuje 8-godz. dzień pracy we wszystkich instytucjach miejskich m. st. Warszawy.

Decyzja Trybunału ma również moc obowiązującą dla prowincjonalnych instytucyj użyteczności publicznej. Wobec takiego stanu rzeczy, winny wszystkie taryfy oddziały, w których dotąd nie wprowadzono ustawowego dnia pracy, stawiać w porządku dziennym jak najszybciej wprowadzenie 8-godzinnego dnia pracy.

Decyzje Trybunału Administracyjnego uważać należy jako poważne zwycięstwo naszej organizacji zawodowej.

Decyzja Trybunału Administracyjnego przesądza ocały widok również czasu pracy pracowników strazy ogniowej i akcyzy w Krakowie. I tutaj musi być w prowadzonym ustawowy osmiodziesiętny dzień roboczy?

Przedział społeczny

KU UWADZE BEZROBOTNYCH PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH

Zarząd Kasy Chorych w Krakowie, zawiadamia, że w myśl porozumienia się z Zakładem Pensyjnym we Lwowie, wydale bezrobotnym pracownikom umysłowym, uprawnionym do korzystania z zasiłków na wypadek braku pracy, zaświadczenia dla tegoż Zakładu, stwierdzające, kiedy ubiegający się o zasiłek został z Kasy wyemulowany i kiedy przestał być ubezpieczony. Zawiadujemy też, iżakoż wszelkich informacji odnoszących się do ubezpieczenia pracowników umysłowych, udziela Kasa Chorych (pokój Nr. 25 III, p.) tylko w poniedziałki, wtorki, środy i czwartki od godz. 11 do 1. Równocześnie przypomina się, że ubiegający się o zasiłek na wypadek braku pracy, musi — przez przeciąg 6 miesięcy — zgłaszać się do Kasy z końcem każdego miesiąca po odbiór wyższej wspomnianego zaświadczenia.

REPERTUAR

KINOTEATRY

Corso: „Najukochańsza żona Maharadzy”.
Nowości: „Mr. Wu” i „Kołowa półwiata”.
Promieci: „Szymon Lewi w Amercie”.
Syfykaj: „Miłosi i krewni”.
Uliczny: „Wojownicy”.
Warszawa: „Trzej błędni rycerze”

RADJO

Niedziela 15 lipca

Kraków (566 mł. 10.15: Nabożeństwo w katedry poznańskiej. 12.00: Sygnał czasu, hejnał z wjeży Marijskiej, komunikat lotnizco-meteorologiczny. 16.00: Odgłosy dla relikwii. 17.00: Koncert w Warszawie. 18.45: Rozmaitości. 19.10: „Łęczyca” meeting portów krakowskich. 20.00: Hejnał z wjeży Marijskiej, komunikat sportowy. 20.30: Koncert muzyki lekkiej. 22.00: PAT i komunikaty. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.
Warszawa (1111 mł. 10.15: Nabożeństwo w Poznaniu. 12.00: Sygnał czasu, hejnał z wjeży Marijskiej w Krakowie, komunikat lotnizco-meteorologiczny. 15.35: Komunikat meteorologiczny. 16.00: Odgłosy dla relikwii. 17.00: Koncert wiedeński. 18.45: Rozmaitości. 19.15: Odgłosy: „Dzień ruchu i strażniczych w Rosji”, wygłosz prof. Ludwik Kulczycki. 19.45: Odgłosy: „Najważniejsza odkrycia w roku 1928”. 20.15: Koncert z Doliń Szacharskiej. 22.00: Sygnał czasu, PAT i komunikaty. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

Poniedziałek 16 lipca

Kraków (566 mł. 12.00: Koncert z płyt gramofonowych. 13.00: Sygnał czasu, hejnał z wjeży Marijskiej, komunikat lotnizco-meteorologiczny. 15.00: Komunikat meteorologiczny, gospodarczy i samorządowy. 17.00: Audycja z Warszawy dla dzieci. 17.25: Odgłosy: „Dziś i jutro” z okazji jubileuszu — wygłosz dr. A. Bar. 18.00: Muzyka lekka z Wina. 19.00: Rozmaitości. 19.30: Odgłosy z Katowic; dr. E. Ląpkowski: „Jacek Malczewski”. 19.35: Komunikat rolniczy. 20.05: Komunikat sportowy i inne. 20.30: Słoty koncert międzynarodowy (transmisja z Wiednia do Berlina, Pragi i Warszawy). 22.00—23.30: PAT i komunikaty.

Warszawa (1111 mł. — 12.00: Muzyka gramofonowa. 13.00: Sygnał czasu, hejnał z wjeży Marijskiej w Krakowie, komunikat lotnizco-meteorologiczny. 15.00: Komunikat meteorologiczny, gospodarczy i samorządowy. 16.30: Tygodnik dla dzieci. 17.00: Audycja dla dzieci. 17.25: Odgłosy: „Przygotowanie naczelnicy geograf”. 18.00: Muzyka lekka z Wina. 19.00: Rozmaitości. 19.30: Lekcja francuskiego. 19.35: Komunikat rolniczy. 20.05: Komunikat. 20.30: Koncert międzynarodowy. 22.00—23.30: Sygnał czasu, PAT i komunikaty.

NA RATY 25% taniej
Wysprzedż posezonowa
J. I. S. EMMER Kraków, Florjanska 43, tel. 4211
Ubory męskie, okrycia damskie, suknie, materiały białe i angielskie, — płótno oraz obuwie krajowe i zagraniczne
Ubory gotowe i na miarę. Bardzo dogodne warunki.

OBUWIE NA RATY
obuwie w y w m o w a
Białki, Epek, Gł. S. Paźl. Bielska.
Umieławiamy się zgubionym, kieszonkowi wojskowej, wydanej przez P. K. U. Piłsudski, na wszelkie Julian Kaluta, ur. w r. 1896 w Sielcu.

PROSEK OD BÓLÓW GŁOWY DLA DOROSŁYCH
KOWALSKINA
USUWA NAJŚMIELSZE
BÓLE GŁOWY
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
A.P. KOWALSKI Warszawa

KOLDRY KOLDRY
sprzedają i przyjmują do przetworzenia koldry puchowa w pierwowzorowym wykonaniu, tanie i w najlepszym gatunku.
Mojżesza Scharfa
katedra została przeniesioną
do RYNKU Gł. 11
585 (DOM WENEFKI)

DUŻY PIANIN I FORTEPIANÓW
TRANSPORT
nadszedł do składu fortepianów 852
HELENY SMOLARSKIEJ
KRAKÓW, SZEWSKA 9, TEL. 4365. — SPRZEDAŻ NA RATY.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!
Według wszelkich wskazań lekarskich robię udokowani na zarzecz do obecnej mody zastosowane
psy popieraczone
psy na ciążę
psy porodowe
psy rapturowe
psy gumowe modne
paski menstruacyjne
paski z podwiązkami
oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balsów toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienie w prowincji wykonywam w przeciągu 2 godzin.

Z dniem 1 sierpnia 1928 r.
upływa ostatni termin zgłoszeń
Wielki TARG WŚCHODNI WE LWOWIE
które się odbędą od 2 do 12 września.
Zgłoszenia należy w interesie własnym możliwie przysłać. Przy przyjęciu należy uwzględnić się je bowiem w miarę kolejności. W poszczególnych dzialech i branzach posiadają już tylko niewiele powierzchni wolnej do obsadzenia.
Wyjaśnienia udzielają i zgłoszenia przyjmują: Biuro Targów Wschodnich we Lwowie, ulica Jagiellońska 1 — oraz zastępca, p. J. Kimchówna, Kraków, ulica Żybkiewiczza 1. 16
Telefon Nr. 36-61.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Krośnie
rozpisuje
KONKURS
na posiad. receptur/usza dia apteki własnej.
Podawać się mogą być strażcy asystant bądź magistrat nowego typu z roczną przynajmniej praktyką, lub też magistrat starszego typu w wieku do lat 40. Do podania zgłoszeń należy odpiary świadectwo i dyplom uprawniający do wykonywania zawodu, oraz zapowiedz wysokości żądanego wynagrodzenia. — Termin wnoszenia podów do dnia 25 lipca br. Posada do objęcia zaraz.
Krosno, dnia 12 lipca 1928 r.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Krośnie.
NA RATY!
Płaszczki damskie, Ubrania, Zarzutki, Bielizna i Obuwie męskie
w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają:
K. JAROSZ I Spółka właśc. Hanusz Jarosz
Kraków, Florjanska 35, rog św. Marka. Telefon 2329.

FRANCISKA HAECKEROWA
Kraków, Rynek gł. L. 30.
POT NIEMIEŁA WON
Z RAK NOGI PACH
ZAWIA DZIENNIKI NIEZASTYŻONY
PO 2 MIESIĄCACH
SUDORYN
WODORYN I BROMIN
Preparat niemiecki (z Niemiec)
A.P. KOWALSKI Warszawa

NA RATY! NA RATY!
otomany, kanapy, materace sprężynowe i włódsienne, lózka składane i polowe oraz wszelkie roboty w zakres tapiclerstwa wchodząca wykonuje
WEIN
ul. Krakowska 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50